LS =

Republika e Kosové
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovés (SHSKUK)
Univerzitetska Bolni¢ka i Klini¢ka Sluzba Kosova (UBKSK)
Hospital and University Clinical Service of Kosovo (HUCSK)
Qendra Klinike Universitare e Kosovés (QKUK)
Instituti i Psikiatrisé Forenzike té Kosovés (IPFK)
Institut Forenzicke Psihiatrije Kosova (IFPK)
Institute of Kosovo Forensic Psychiatry (IKFP)

Pér: GIYKATEN THEMELORE NEPRISHTINE
Departamenti pér Krimé t&| IR suseil o Bz A v g
Gjyqétare: Znj. FATIME DE e

Lénda: PKR.nr. 3/25

F AR - ARHI
[ i pro

i D N
Br. s Datumw
6’: age t e

, 1 lindur mé& 16.11.1990 me

Raport pér gjendjen e shéndetit mendor t€ Naim Murseli

numér personal 125104516 né Cérmjan, me vendbanim permanent né Suedi ku edhe ka jetuar

me familje.
Raporti ndértohet nga:

1. Ekzaminimi klinik psikiatrik i drejtpérdrejté né ményré spitalore i realizuar n€ Institutin e
Psikiatrisé Forenzike t€ Kosovés nga 13.06.2025 deri me 11.07.2025

Té dhénat anamnestike

Te dhenat nga shkresat e lendes

T& dhénat nga ekzaminimet shéndetésore shtesé t& realizuara né IPFK,

Analiza e rasteve t&€ ngjashme;

SRV I

Konsultimi i literaturés dhe ai ekipor;

Date: 09.07.2025
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Vepra penale: Vrasje e réndé nga neni 173 , par 1. Pika 1.3 dhe 1.4 lidhur me nenin 31 t&
KPRK-és .

Ad.1. Gjykata urdhéron: Institutin e Psikiatrisé¢ Forenzike te Kosovés t€ béj ekzaminimin

pskiatrik , t&€ caktojé sé& paku tre eksperté dhe té konstatojé:

1. I akuzuari , né kohén e kryerjes sé veprés penale, ia ka gené né gjendje t€ pa aftésisé
mendore ose aftésisé s& zvogéluar mendore , apo a éshté i varur nga droga dhe alkooli, si

dhe i akuzuari a &shté i afté pér t€ pérballuar gjykimin.

2. Nése konstatohet ndonjé sémundje mendore atéhere té ceket lloji i sémundjes, shkallén e
sémundjes mendore dhe kohézgjatjen e sémundjes té t& pandehurit , si dhe ndikimin e saj

pér t€ kuptuar veprimet e tij.
3. A é&shté né gjendje qé i pandehuri t& pércjellé shqyrtimin gjyqésoré, a ka aftési i

pandehuri gé t& mbrohet veté dhe a ka aftési g€ t&€ konsultohet me personat tjeré duke

pérfshiré mbrojtésing e veté.
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Ad.2. T€ dhénat e pérgjithshme anamnestike:

Naim Murseli i lindur mé 16.11.1990 né fshatin Cérmjan, Komuné e Gjakovés. Ka jetuar aty deri
né€ shkurt t& vitit 1992 kur edhe familjarisht emigrojné né Suedi. Gjaté késaj periudhe, deri né
shkuarje né€ Suedi, ka qéndruar me t& dy priondérit né Zagreb ku éshté operuar nga sémundja
kongjenitale e zemrés (nuk din sakté pér sa koh&). Eshté fémija i treté nga gjithsejt pesé fémijé
né familje, ka dy motra mé t&€ médha se ai dhe njé vélla e njé motér mé t€ voglé. Té dy prindérit

dhe motrat me véllezér s¢ bashku me familjet e tyre jetojné né Suedi. Ka dy djem t& moshés 8
dhe 6 vjec.

Sa i pérket sémundjeve t& fémijérisé thoté se ka kaluar varicelen dhe nuk din pér tjerat. Eshté
vaksinuar me rregull. Ka pasur dy operime né zemér, njé né Kroaci dhe tjetrin né Suedi né

fémijéri t€ hershme. Ka t& kryer shkollém e mesme, drejtimin juridik né Suedi.

Gjaté fémijérise sikurse edhe gjaté shkollimit fillor dhe t€ mesém pohon se NUK ka pasur
probleme me bashkémoshatarét dhe mésimdhénés gjaté shkollimit. Sipas z.Murselit, ai ka qené

femijé i urté.

Gjaté shkollimit fillor dhe t&€ mesém Sipas z.Murselit ka treguar sukses mesatar. Prej moshés 15
vjecare ka filluar t€ punoj€ si agjent i shitjes pér njé kompani t&€ rrymés (formé e call center) ,
kété puné e ka kryer pas orarit t€ mésimit dhe vikendeve ku pohon se &shté treguar i talentuar pér
shitje.

Sipas z.Murselit, pas pérfundimit t€ shkollés s€ mesme ka vazhduar punén me shitje dhe
marketing pér 10-12 vite tjera, ka pérgatitur éeb fage pér kompani ndértimore, logo pér nevoja t&
ndryshme etj. Edhe pse nuk ka kryer shkollim adekuat, ka qené shumé i interesuar pér teknologji

informative dhe pér shqiptarét népér boté, t€ cilét kané gené té€ shquar si Xhems Bellushi, Rita

Ora, Dua Liipa, Behxhet Pacolli, Eliza Dushku et;.

se mé ka mbyllur né shpajz dhe si djali i paré n€ familje nuk ka gené€ i priveligjuar, pérkundrazi

ai shton: “babai mé ka rrahur disa heré me kabéll, BABA ka gené i dhunshém, motra e madhe ka
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ikur nga shtépia né moshén 15 vjege pastaj ka shkuar né strehimore/social dhe me 18 vjet &shté

martuar me suedez”.

Sipas z.Murselit né vitin 2006, kur ka qené né moshén 16 vjegare ka shkuar pér pushime me
familje né Cérmjan me ¢’rast djali i hallés e ka informuar se ka tubim /kampanjé zgjedhore
z.Behxhet Pacolli né Gjakové, né Hotelin “President” edhe e ka ftuar t& shkojné. Duke gené i
interesuar ta shoh& zt.Pacollin dhe duke dashur t& bé&jé njé foto me t€ pa hezitim ka pranuar
shkuarjen né tubim me ¢’rast edhe ka arritur té fotografohej me zt.Pacollin. Zt.Pacolli e ka pyetur
se me ¢ka mirret, Naimi i ka treguar, ka marré vizitkartén e Zt.Pacollit i cili i ka premtuar se né

t€ ardhmen do t& punojé pér té pér ta suportuar né TI.

Sipas z.Murselit, pas diku rreth dy viteve né Kosové u béné prap zgjedhjet e reja dhe ai ka
dérguar njé email z.Pacollit, ku pérgjigie ka marré pas dy javéve me nr.té telefonit t&
z.B.Pacollit. Sipas z.Musresit e ka kontaktuar me telefon até naté dhe z.Pacolli ju ka pérgjigjur se
éshté né darké me z.Ilir Metén dhe se do t&€ ndégjohemi. Pohon se kané shkémbyer vetém sms

199 (13 399 <€

me z.Pacollin n€ rrafshin “ si jeni” , “si po kaloni”, “cka po mendoni” etj.

Sipas z.Murselit diku né€ vitin 2009, né Cérmjan djali i dajés &shté martuar dhe né até dasém ka
takuar Liridonén (e cila sipas tij,ajo e ka shikuar at€). Para késaj periudhe i njejti pohon se ishte
nén presion té prindérve g€ duhet martuar me shqiptare madje edhe duke i dhéné disa propozime.
Sipas z.Murselit n€ kété presion apo sygjerim i tregon prindérve se po i pélgen Liridon dhe do té
fejohet me t&€, me ¢’rast prindérit ishin né kundérshtim dhe nuk donin q& t& pérzinin me familje

(pasi gé tezja e tij ishte gruaja e paré e babés sé Liridonés).

Né vitin 2010 &shté fejuar me vetédéshiré me Liridonén pérmes ndérmjetésit, dajés sé tij, dhe
gjaté késaj periudhe pér njé vite e gjysmé sa ka gené i fejuar asnjéhere nuk kané dalur vet t& dy si

cift pér arsye t& botékuptimeve t€ familjes s€ Liridonés.

Sipas z.Murselit me datén 27.07.11 &shté kurorézuar mé Liridonén dhe gjaté késaj periudhe deri
mé 10.12.20211 me tezen e tij dhe Liridonén kané shkuar né Shkup disa heré deri sa e ka marré
vizén suedeze. Kané pasur tri vite dallim né moshé, Z.Murseli ka gené mé i madh. Bashkéshortja
Liridona ka gené e lindur né Zvicér dhe n€ moshén 9 vjegare, pas lufte, babai i saj e ka sjell

familjen né Kosové. Sipas z.Murselit raportet me bashkéshorten i ka pasur shumé té mira. Sipas
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tij, ajo liriné e ka fituar né Suedi, pasi g€ né Kosové ajo ka gené e mbyllur, madje babai nuk i

éshté lejuar t& shkollohen as até e as motrat e saj. Nga janari i vitit 2012 shkon n& shkoll¢ t&
gjuhés né Suedi. Pas martese fillimisht jetojné né bashkési familjare me prindér dhe até pér katér
vite kur i fejohet véllau i Naimit atéheré me bashkéshorten kalojné t&€ jetojné né€ banesé té tyre.
Mg voné Liridona ka pasur probleme me fertilitet dhe z.Murseli éshté kujdesur g€ ta shoqéroj&
bashkéshorten népér vizita mjekésore dhe procedura trajtimi. Z.Murseli ka dy djem, Diar (emrin
e ka théng sipas djalit t& z.B.Pacolli) i lindur me 12.06.2017 dhe djalin e dyt&€ Dion i lindur me
22.12.2018.

ZMurselit pohon se i ka ndihmuar bashké&shortes shumé né rritjen e fémijéve, pasi q¢ djemté

kané gené shumé afér t€ lindur njéri tjetrit dhe ajo nuk mund t€ ja dilte vetém.

Sa i pérket punés dhe karrierés qé ka zhvilluar z.Murseli deklaron se pas takimit t€ paré gjaté
kampanjés me z.B.Pacolli &shté taku diku né vitin 2011 pér té dytén heré kur edhe ka qéndruar
edhe né shtépiné e tij pér 1-2 oré dhe ka béré ingizimin e shtépisé sé z.Pacollit, video té€ cilén e ka

postuar né rrjete sociale dhe ka arritur t€ fitojé 1 milon shikime.

Sipas z.Murslit nga 2012 deri 2017 ai ka vizituar kohé& pas kohe z. Pacollin, biletat pér kéto vizita
dhe akomodimin né€ Hotelin S€iss Diamond ka paguar zyrja e z.Pacollit. Né 2017 &shté béré
késhilltar i jashtém i z.Pacollit por nuk &shté paguar nga Qeveria e Kosovés por nga “Mabetex” i
z.Pacolli. Thoté se ka punuar me B.Pacollin, ish Ministrin e Punéve té€ Jashtme dhe se aférisa me
z.Pacollin ka gené shumé e madhe. N€ shtator t€ vitit 2017 né Cérmjan z.Pacolli ka qéndruar pér
tri oré tek familja e tij kur edhe &shté béré kumbar i djalit t& tij duke marré pjesé né festén e

prerjes sé flokéve t€ djalit té tij Diarit ( ekziston video ingizim né& youtube).

Sipas z.Murselit , puna e tij e paré zyrtare né€ Suedi ka qené né Shtokholm diku 500 km larg
vendbanimit té tij, né marketing —reklam diku rreth 1.5-2 vjet. Tutje ka ndéruar puné dhe &shté
kthyer né gytetine tij ku jetonte edhe familja.Si agjent tregtar, shités e marketing disa heré nga
kompania ku ka punuar ka pérfituar edhe ¢gmime/diplomé/mirénjohje pér punén e béré dhe &shté
shpérblyer me udhétime si¢ ka gené udhétimi né Las Vegas pér dy javé si dhe shpérblime tjera.
Pér t& inkuadruar bashkéshorten n€ pung, ka hapur firmé t& pastrimit né vitin 2021 dhe ka pasur
shumé puné. Puna e kompanisé ka ecur mir€, ku sipas z.Murselit, qasja e tij, ideté e tijé kané

sjellur kété produktivitet. Kété firmé e ka mbajtur deri né 2023 por ka filluar t& bijé intenziteti i
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punés. Poashtu né vitin 2021 ka haupr njé Bistro /Caffe Restorant me njé shok, ku Liridona

punonte si shankiste, né kuzhing e kamariere, por edhe kété biznes/aksionet ia ka shitur shokut t&

veté pér 100000 euro.

Pér arsye t€ stilit t& jetesés, distancés sé Prishtinés nga fshati Cérmjan dhe sipas rekomandimit té
babés sé Rita Orés vendos té blejé njé proné né Prishtiné dhe né vitin 2023 ka bleré shtépiné né
Chelsy Point né Bérnicé me sipérfage prej 255 m2 dhe me vleré prej 300.000 Euro (sipas tij
60.000 Eu ka paguar menjéherg). Shtépia né até kohé nuk ka gené komplet e kryer por pér 3-4
muaj &shté pérfunduar dhe kané hy né shtépiné e re (ai shton se t€ gjithé jané ¢uditur me mua si

kam arritur t& rregullojé kaq shpejté).

Ad.3. Dinamika e Rastit

Sipas z.Murselit, njé dité para rastit pasi q¢€ ka gené€ i zén€ dhe Liridona ishte me fémijét tek
prindérit e saj, ja ka dhéné 1000 Euro Kushtrim Kokallés g€ t’ia dérgoj bashkéshortes s€ tij. T¢€
nesérmen né méngjes gjaté kontaktimit me telefon me Kushtrimin ka kuptuar se ju ka prish apo
démtuar makina, kané pasur pérleshje dhe se gjindet tek mjeshtri i makinés ku ai ia 1éshon
kamerén (foton e servisit) duke i théné se ti po 1 pérmend paret. Duke gené se Naimi &shté
shqetésuar pér kété ¢éshtje, ka ndezur veturén e tij dhe éshté nisur pér Gjakové tek servisi ditén e
ngjarjes. Kur ka arritur atje ka telefonuar Kushtrim Kokallén, i ka treguar qé &shté tek servisi,
por qé Kushtrimi ishte largaur nga aty.....dhe ai ia ka dhéné numrin e tel t&¢ Granit Plavés qé t&

takohet me té.

Sipas z.Murselit ai ka takuar fillimisht dhe kan€ vazhduar me vetura ndaras deri tek njé pompé
benzini , pastaj Granit Plava ka [én€ veturén né at€ pompé dhe ka vazhduar né makinén e Naimit
, pra sé bashku rrugén, pasi disa minuta u &shté shpérthyer goma, kané kérkuar vullkanizer dhe
kané gjetur njé servis i cili duke ju regullu gomén , i ka pyetur a doni revole me ble, pér cmim
250 euro....Granit Plava i ka théné merre se e shsim pér 500 euro fitojmé, dhe z.Murseli &shté
pajtuar dhe kané bleré revolen si dhe ai ka kérkuar pér 30 euro plumba shtesé t& cilat shitési né

njé kese ia ka dhéné né doré z.Murseli.
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ZMurseli € ka dérguar Granit Plavén deri né njé vend dhe ka vazhduar pér Prishtin€ .....para se

t& nisej pér Prishting, ka kontaktuar bashkéshorten Liridonén e cila e ka informuar se &sht€ nis
pér Prishtiné sé bashku me fémijét....dhe z.Museli ka vazhduar pér Prishting, rrugés kané
bashkébiseduar edhe njéhére dhe jané marré vesh qé té shkojné pér dreké né njé lokal. Me t&
arritur né shtépi Liridona sé bashku me fémijét ishin duke pritur jashté shtépisé, Naimi ka théné
se do t& shkojmé me makinén BMV (hypni pra né makin&) uné po shkoj deri né toalet....Pas disa
minuta jané nisur pér Graganicé-Restoranin Etno ku kané géndruar afér dy oré dhe jan€ nisur kah
ausostrada pér Bémicé pér né shtépiné e tyre né Chelsa Point. Para se t& arrijné né shtépi né
aférsi éshté ndalur Naimi né pompé benzini Shell pér t¢ mbushur veturén e Liridon€s me
derivate, ka bleré léngje dhe ujé qé kané kérkuar fémijét dhe ka vazhduar deri tek marketi i
rrugés pér né lagje, ku z.Murseli éshté ndalur pér té bleré ve dhe disa gjésende pér shtépi e pastaj
€shté nisur pér né shtépi. Pas disa metrash, nga njé hapsiré né mes té rrugés ka dalur njé person

me revole n€ doré n€ mes té€ rruggs......

Sipas z.Murselit veturén e kané ndalur, duart i kané ngritur dhe kan¢ filluar t&€ zbrazin xhepat si
dhe t’ia japin telefonat personit q€ i ka ndalur me maske, z.Murseli ka dal nga vetura duke
menduar se grabitési do t&€ dal t&€ ndjeké até dhe mos té qéndrojé me Liridonén /grabitési , né
ményré instiktive ju ka hap derén fémijéve ata kané dalé nga vetura dhe sé bashku jané larguar
me vrapé dhe né gjuhén suedeze i ka thene dil pas meje, duke vrparuar kané ndier njé apo mé
shumé kércitje me q€ rast kané menduar se &shté grabité€si duke i gjuajtur né drejtim té
tyre.....rrugés éshté ndal né disa dyer oborri duke kércitur duke kérkuar ndihmé por koté askush
nuk e ka hapur deré andaj e ka vazhduar rrugén deri n€ market....ku ka kérkuar ndihmén dhe ka
dashur t& niset prapa me pa Liridonén se ¢ka ka nodhur me t&, por personi né market ka kérkuar
qé té géndrojé kétu mos ti 1éré femijét dhe t€ thérras policing me ¢’rast edhe ka kontaktuar
policiné dhe ka thirré disa heré z.Valon Llukén pér t€ kérkuar ndihmé.....pas 15 min ka ardh
Policia dhe ka shkuar né vendin e ngjarjes. Z.Murseli ka kérkuar g t& vij tek vendi i ngjarjes qé
t& kuptojé se &€ ka ndodhur me Liridonén por se policia nuk e ka lejuar. Pas procesit né vend t&
ngjarjes sé bashku me dy fémijét z.Murseli ka shkuar né stacion policor né Prishting, ku ka
géndruar deri diku rreth orés 02;00 pas mesante, aty € ka pritur z.Valon Lluka i cili menjéheré i

ka dérguar né Hotelin S&€iss Diamond pér t€ pushuar......dhe nesér né ménégjes sé bashku me
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shoferin e tij z.Valon Lluka ka ardhur né hotel i ka spjeguar se nuk mund t&€ géndrojé me t&, por

pér krejt ¢ka i nevojitet do t& qéndrojé me té shoferi i tij gjaté gjithé kohés né kété proces

Ad.4. Ekzaminimet mjekésore/ diagnostifikuese té kryera né IPFK-QKUK

1. Analizat labaratorike t& kryera né Institutin e Biokimisé Klinike me datén 16.06.2025 né
ora 12.23;43, nénshkruara nga dr.A.Lepaja té rezultuara n€ vlera referente

2. EEG- e kryer né Kl.e Neurologjisé me datén 20.06.2025 nga dr.J.Bytyci-neurologe, ku
konstatohet se EEG e sotme nuk regjistron aktivitet patologjik elektrocerebral

3. CT Koke- e kryer né Kl. e Neurologjisé me datén 20.06.2025 nga dr.G.Morina-radiolog-
Parechima trunore pa ndryshime fokale densitometrike t& detektueshme me TK.
Hapésirat e LCS-jané pa pérmbajtje patologjike, Strukturat kockore pa ndryshime
destruktive /litike.

Ad.5. Dokumentacioni mjekésor né shkresat 1éndés:
1. Raport mjekésor i dates 01.12.2023 i ores 19:06 dhe i nénshkruar nga Dr Dragusha,
Doktor i Mjekesise ku konstatohet: “...Kontroll¢ rutinore. Pa ankesa. I vetdijshem, i

orientuar né kohé dhe hapésiré. Gjendja e pérgjithshme stabile. Pulsi/100: TA 110/70
mmHg:, SpO2 96. Terapi / Nihill”
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Ad.6. Statusi psiqik:

I vetédijshem, i orientuar né kohé dhe hapésiré, pamja e jashtme i pérgjigjet moshés. I qeté né
aspektin psikomotor. Bashképunues, i pérgjigjet thirrjes pér bisedé. Kontakti me sy véhet dhe
mbahet. Kontakti verbal véhet dhe mbahet pa insistim. Rrjedha e t& folurit normale pa ndryshime
né t& folur. Flet qarté dhe i pérshkruan t& gjitha ngjarjet né detaje. Nuk mungon spontaniteti.
Humorin e pérshkruan t& ulur me raporti afektiv adekuat. I preokupuar me situatén né té cilén
ndodhet. Mekanizma mbrojtés pérdor shmangien, projektimin dhe mohimin. N& t& menduar
aktualisht nuk konstatohen ¢rregullime pér nga forma apo pérmbatja. Nuk konstatohen
ndryshime né sferén perceptive. Funksionet kognitive t& ruajtura. Fondi i njohurive i pérgjigjet
nivelit t€ tij t& edukimit. Aktualisht mohon ideté suicidale dhe homicidale.Té gjykuarit e ruajtur,

koshient pér gjendjen né té cilén ndodhet.

Ad.7. Mendimi:

Ekspertiza psikiatrike €shté bazuar n€ shkresat e 1éndés dhe intervistimin e ekzaminimin klinik
psikiatrik t€ dhénat anamnestike, ekzaminimet diagnostifikuese, analiza e rasteve t& ngjashme si
dhe konsultimi i literatures psikiatrike:

Qéndrimi i z.Murselit, né Institutin e Psikiatrise Forenzike t& Kosovés nuk ka qené i pércjellur
me ndonjé véshtirési. Ka qéndruar i qeté, ka qené bashképunues dhe nuk ka pasur asnjé
mosmarréveshje me stafin shéndetésor, t€ sigurisé apo me ndonjé pacient tjetér t& hospitalizuar

gjaté kohés sé qéndrimit rté tijé né€ IPFK. Ju ka pérmbajtur né térési rregullave té institucionit.

Ekzaminimi psikiatrik i Naim Murseli béhet me urdhérese té Gjykatés Themelore né Prishting,
Departamenti pér Krime t€ Rénda dhe ky ekspertim béhet né menyre hospitalore né IPFK nga
data 13.06.2025 deri me datén 11.07.2025. Gjaté késaj kohé jané béré disa intervista ekipore dhe
individuale t& strukturuara Psikiatrike,jané béré ekzminimet rutinore si EEG-ja, CT-ja dhe
analizat laboratorike Biokimike dhe g€ t& gjitha kané rezultuar né normé (t& pérshkruara me
sipér né kété akt ekspertim). Poashtu jané analiznar dokumentacioni mjekésor né shkresat e

léndés pér gjendjen e tij shéndetésore pas arrestimit t& tij.Jané analizuar shkresat e léndés me
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theks t&€ posagém né deklaratat e tij t¢ dhéna né hetuesi dhe Prokurori si né€ intervistimin e tij

ditén kritike e poashtu edhe intervistimi I tij pas arrestimit, dy dite pas dités kritike.

Jane analizuar edhe deklarimet e tij gjaté kohés sé qéndrimit né paraburgim né lidhje me “t&
kaluarén kriminale t& kryesit t& vepres penale, t& dyshuarit tjetér” dhe deklarata e tij né lidhje me
kérkesat e “perbashketa té tij né lidhje me divorcin, arsyet e kérkesés dhe shkageve té ndérprerjes

s€ késaj procedure t& filluar”.

Duhet theksuar se Naim Murseli asnjéhere me paré nuk ka qené te mjeku, pérjashtimisht
operimet e tija né “zemér” né moshén njé vjecare t& béra né Kroaci dhe Suedi dhe nuk ka histori
t€ trajtimeve t&€ méhershme Psikiatrike. Eshté rritur dhe edukuar né shtetin e Suedisé ku edhe ka
péfunduar edukimin e tij deri né perfundimin e shkollés se mesme.Ka qené I angazhuar qéné
fémijéri né puné dhe mé pastaj pas pérfundimit t& shkollimit edhe né udhétime té& shumta qé kané
kérkuar nevojat e punés. Ka gené I suksesshém né puné,

I lavdéruar shumé heré dhe i shpérblyer si punétori mé i miré né kompaniné e tij. Kryesisht ka
punuar n€ shitje si agjent tregtar dhe e pérshkruan veten si njeri t€ zoti me bisedé dhe me bindje
ndaj klientit. Ka patur nje rrit€ né familjen e tij, né njé familje patriarkale.

Me bashkéshorten e tij €shté njoftuar rastésisht me njé darsém familjare , kane gené té fejuar mé
shumé se njé vit dhe mé pastaj edhe jané martuar dhe menjéhere kané shkuar té jetojné né Suedi.
Nuk ka histori t&€ méhershme kriminale ( bazuar ne dosjet e tij né shkresat e 1éndés).

Gjate intervistimit psikiatrik t€ strukturuar t€ Naim Murseli, gjaté kohés sa qéndrimit I
hosptalizuar me géllim t€ ekspertimit pamja jashtme e tij ka qené e rregullt, me qéndrim dhe
sjellje normale, ekspresion adekuat t&€ mimikés dhe motorrikés, kontakti verbal vehet dhe mbahet
dhe me raste edhe thellohet, pérgjigjet né pyetjet e parashtruara jané direkte dhe logjike,
géndrimi ndaj ekzaminuesve €shté kooperativ por né moment edhe I vémendshém, me kujdes t&
shtuar né dhénjen e pérgjigjeve n€ pyetjet e parashtruara, I gatshém pér bashképunim.

[ vetédijshém, I orientuar né kohé, hapésiré, ndaj vetes dhe ndaj t& tjeréve, nuk krijohet
pérshtypja dhe nuk sigurohen té€ dhéna anamnestike pér prezencen e crregullimeve perceptive,
vémendja e ruajtur dhe n€ barazpeshé t€ tenacitetit dhe vigjilitetit, funksionet e t& mbajturin
mend dhe té kujtesés té ruajtura si pér ngjarjet e vjetra e poashtu edhe pér ato mé t& reja, té
menduarit koherent, me fjalor t€ pasur, me inteligjence adekuate bazuar né shkollimin dhe

edukimit te tij dhe rrethanave sociale né t€ cilat €shté rritur dhe jetuar, né momente té caktuara
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reflekton disponim depresiv I kushtézuar nga konditat penale né té cilat gjindet, dinamizmat vital
lehtésisht t€ réné e posacérisht renje kuantitative e dinamizmit vital t€ ushqyerjes, me test t€
realitetit t& ruajtur, me insjat né gjendjen e veté, konsideron dhe &shté I bindur se nuk ka problem
shéndetésore mendore dhe se pér kété arsye nuk ka névoje t& mjekohet. Gjendjen e tij t€

momentit e pérshkruan rezultat t&€ ngjarjes dhe konditave né t€ cilat gjindet.

Naim Muresli ka dhéné dy deklarata kryesore e té cilat jané né aspektin forenziko-psikiatrik t&
réndésishme dhe até deklaraté e dhéné ditén kritike, me date 29.11.2023 dhe ajo e dhéné me date
01.12.2023.

Pér ekipin e ekspertéve analiza e deklarateve t& dhéna né kéto momente na shérben pér t€
pércaktuar né njé shkallé gjendjen mendore té personit te cilit I béhet ekspertimi psikiatrik. N&é
rastin konkret, analiza e deklaratés s&¢ Naim Murselit e dhéné n& hetuesi dhe prokurori, pérkunder
faktit se dallojne thellé njéra me tjetrén jané té réndesishme edhe né kontekstin se né cfaré
rrethané jané dhéné megenése nga kétu shofin spontanitetin e deklarimit dhe jofiltrimin e
déshmise. Zakonisht déshmia e par€ (e né kété rast kemi dy déshmi t€ dhéna né rrethana
krejtésisht t€ kundérta) paraget reaksionin autentik t€ t&€ pandehurit dhe me kété pércaktohet
realiteti I t&€ menduarit, gjendja emocionale por edhe shenjat e mundshme psikopatologjike. Né té&
dy déshmité vérehet njé konsistence né deklarim, prezence e percepcionit t€ realitetit. Nuk jan&
vérejtur crregullime té pérmbajtjes e deklarimeve t€ dhéna dhe t&€ dy deklarimet jané adekuate né
kontekstin né té cilat jané dhéné. E para, menjéhere pas rastit dhe e dyta pas dy ditésh, pas

dyshimeve té gjetura t€ prokurorisé bazuar né€ deklaratat e t&€ dy dyshurave tjeré né kété rast.

Né té dyja rastet né asnjé moment nuk jané gjetur t&€ dhéna g€ do t& tregonin se kemi te b&jmé me
njé deklaraté qé né vete ka elemente t€ ndonjé shenjé psikopatologjike si nw t& folur t&
dezorganizuar, ide paranoide, shképutje nga realiteti, rrjedhe t& menduarit t& dezorganizuar dhe
iracional apo elemente psikotike. Gjaté intervisitimit t& strukturuar dhe ballafagimit t& t&
ekzaminuarit me deklarimet e dhéna, &shté I vetédijshém pér ato deklarime, I pohon ato

deklarime dhe I arsyeton né€ kontekstin e situatés né t€ cilat [ ka dhéné ato déshmi/deklarata.
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[ njéjti i ka t& ruajtura t€ gjitha funksionet kongitive (vémendjen, perceptimin, kujtesén, t&

mésuarit, t€ menduarit dhe zgjidhjen e problemeve, gjuhén dhe komunikimin, ekzekutimin dhe
planifikimin, imagjinatén dhe krijimtaring, vetédijen), I njéti ka té ruajtur plotésisht

funksionimin.

Gjaté géndrimit né IPFK sikurse edhe né kushte penale né QP, nuk ka pasur nevojé t€ trajtohet

me psikofarmaké duke e konsideruar t& panevojshme edhe kur ato i jané ofruar,

Prandaj edhe bazuar né t& cekurat mé larté nga Intervistimi I strukturuar Psikiatrik, analiza e
shkresave t& lendés me theks t& posacém né deklaratat e dhéna té Naim Murselit, nga pérvoja

joné dhe analiza e rasteve te ngjashme si dhe literatura shkenore e cekur méposhté , konstatojmé:

e Synopsis of Psychiatry, Benjamin James Sadock, Virginia Alcott Sadoc ninth editition,

e Dijagnosticki prirucnik za dusevne poremacaje Peto Izanje DSM-5, Naklada Slap Zagreb,

e ICD-10 Klasifikacija Mentalnih poremecaja i1 poremecaja ponasanja, Zavod za
Udzbenike i Nastavna Sredstava Beograd.

e Forenzicka psihijatria, Dragica Kozaric-Kovacic, Mirijana Grubisic-Ilic, Velinka
Grozdanovic, drugo izdanje Medicinska Naklada Zagreb,

e Sudska Psihijatria, Stanko Milic, Sluzbeni list Cme Gore, Podgorica
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Ad.7. Konstatimi:

1. Tek i ekzminuari z.Naim Murseli nuk &shté konstatuar ndonjé ¢rregullim mendor apo
sémundje mendore e karakterit té pérkohshém apo pérhershém.

2. Nuk &shté konstatuar ndonjé prapambetje, ngecje mendore apo abuzim me substanca
psikoaktive ose alkool.

3. N& momentin e kryerjes s& veprés pér t€ cilén akuzohet, nuk &shté identifikuar ndonjé
simptomatologji e nivelit patologjik, e cila do t&¢ mund t& ndikonte né aftésiné e tij
mendore pér ta kuptuar réndésiné e veprés si dhe t& kontrollojé veprimet e tij. Kjo éshté
bazuar edhe né sjelljen e tij dhe dinamikén para, gjaté dhe pas veprés, pér té cilén
akuzohet.

4. Injéjti éshté plotésisht i pérgjegjshém dhe i llogaritshém.

5. Mund t€ marré pjesé né seancén gjyqésore, &shté i afté pér té mbrojtur veten, té
konsultohet me persona t€ tjeré duke pérfshiré mbrojtésin, kupton akuzén dhe &éshté né

gjendje t& pérballet me gjykimin.

Ekipi i ekspertéve ligjor:

Dr. sci. Shpend S. Haxhibeqi

Psikiatér
) ! AJET R. BUNJAKU
Dr.Ajet Bunj EKSPERT GJYQESOR
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Psikia

(PSIKIATRI LIGJORE)

Dr. sci.Blerina Hoxha-Gjuraj
Psikiatér
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